Dixit se vago rumore intellexisse (quod tamen nolit affirmare, 
neque quod ex ore suo prodiisse dicatur), quod Joannes ipse esset 
comesturus pisces, sed reliqui carnes, quum non potuerit habere 
copiam piscium. 

Item eodem vago rumore, quod erat missurus Joannes ad me 
nuncium ad petendam dispensationem tam pro celebratione nuptia- 
rum quam consumatione matrimonii et esu carnium, quod nondum 

factum est. Respondi autem regi, quod si tali quid fuisset a me 
petitum, statim significassem Maiestati Suae, antequam quicquam 
facerem, et quod an essem aliquid tale facturus, bene considerassem 
propter multas causas. Id visum est ei placere plene. 

Dixit quod multum scandalizabuntur populi Hungariae ex 
illo esu carnium, si fiat, quia populi illi sunt tenacissimi istarum 
cerimoniarum et consuetudinum paternarum. 

In fine colloquii, quum exiremus, vidi dominum Martinum 
de Guzman, qui nuper miserat ad petendum a me de esu ovorum 

etc. in quaresima, de quo dicebat (sicuti retulit doctor Petrus, qui 

hoc a me eius nomine petebat) se velle scire an in concedendis 
ovis et similibus prohibitis posset uti privilegio regno Hispaniae 
concesso, quum sit ipse Hispanus, habens tamen iam multis annis 
domicilium in Germania, in qua etiam nuper uxorem duxit; et quia 
responderam, me nescire tenorem et contentum in privilegio, si 
extenderentur etiam ad personas ex eo regno ubique terrarum con- 

! A lap szélén : hoc diximus nos e coniectura, non rex dixit nobis. 

stitutas, guod si non esset, dixeram non licere: — quum ergo vidis- 

sem dominum Martinum Guzman, dixi ei praesente rege et nuncio 
me dedisse non iniuria consilium contrarium voluntati suae. Tunc 
rex petivit quid esset. et quum aperuissem id, quod fuerat a me 

per dominum Petrum eius medicum pro parte Guzmani quaesitum, 
dixit Guzmanus: non dixi me velle uti privilegio Hispaniae regno, 
sed mihi concesso, addens cum aculeo: ego emi illud. Ad hoc 
statim rex eum mordicans: ipse emit sibi privilegium; ipse emit, 
quare non posset uti? intelligitis domine R"", ipse emit? Intelligo, dixi 
ego, non emit gratiam, sed redemit labores scriptorum et impensas. 

Dixissem autem multo plura, etiam redarguens eius animum, nisi 
vidissem illic praesentem maiorem domus regni Bohemiae cum 
aliquibus aliis Boemis nobilibus, cum quibus fuerant in consilio 
paulo ante adventum nostrum. et illi tamdiu in prothalamo expecta- 

verant, donec perfecissemus colloquium cum rege. Sed alias pro re 
nata et fortasse etiam absoluta commonefaciam regem favente domino. 

Videtur enim non satis aequo animo neque iudicio omnino 
recto in curiam Romanam esse affectus, sed nec in Italiam, de qua 

nuper dicebat satis mali et multo quam est, quod esset infecta vitio 
innominabili. Tum ego, quum acerrime detestatus fuissem illud nefan- 

dum scelus, suasi tamen ei ne crederet, imo multis argumentis 
fidem feci non ita Italiam et curiam Romanam etiam hac in parte 
infectam esse, ut Transalpini magno scandalo et periculo animarum 
suarum odiique perniciosi inter utrasque has gentes sunt persuasi. 
Et quod sciret, quia dicebat Germaniam admodum mundam ab 
hoc vitio, fateri me quidem esse minus corruptam, sed non omnino 

mundam, praesertim post Lutheranismum, cuius rei faciunt fidem 
ii, qui e Lutheranismo ad nos redierunt, praeter alia quaedam 
exempla quae odiosum esset et tediosum recensere. 

Facta etiam fuit mentio de aliis malis moribus urbis, de 

simonia, de compositionibus. Hic egregie defendi causam hanc, 

saltem hac in parte, quod non tot mala fiebant illic quot obiicieban- 

tur, et quod si vellemus diligenter omnia advertere, ostenderem 
plures corruptelas esse in aulis principum laicorum etiam extra 
Italiam, in quibus fiebat simonia, iustitia vendebatur impudentis- 
sime praeter Lutheranismum. 

Illic adiunxit rex, opus esse reformatione omnium, et cum 
vidi eum saepe, nescio a quibus instructum, multum male sentire 
de compositionibus, defendi in eis, quantum licuit per ius et fas, 

attendens etiam et minus mali fieri quam erat persuasus et in dies 

multa corrigi sub hoc pontifice. 
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Adverti tunc ipsum non parum esse instructum a Mutinensi 
qui, ut si bonus, iuvenili tamen iudicio, id est non recto, et mani- 

festa ambitione claudicat. Is autem sibi acguisivit regis gratiam 
detestans mores curiae Romanae, et usgue eo processit, ut palam 

profiteatur non posse reformari ecclesiam, nisi privetur omnibus 
bonis temporalibus. Hoc autem placet maxime principibus laicis. 
Ob hanc causam gratus erat huic regi, gui tertiam partem bonorum 
temporalium ecclesiae in suis dominiis ita vendidit, imo verius 
dissipavit, ut ipse paucissimam pecuniarum summam, eius vero 
thesaurarii immensam vim auri sibi devoraverint. Licet autem rex 
fecerit id privilegio Clementis VII. ob narratam ei necessitatem, 
non tamen servavit id quod Clemens VII. statuit, scilicet venditio- 
nem fieri non debere nisi iudicio et praesentia R"i Tridentini et 
archiepiscopi Rossani nuncii apostolici; et ideo dissipata sunt omnia 
et bonus rex nihil fere habuit ecclesiaeque pedetentim sic collabun- 
tur. Similiter audio ab Hungaris plurimis, et rex non inficiatur, se 
passum esse in praedam dari bona temporalia suis militibus, quia 
dicebat etiam adversarius ita faceret, atque etiam aliquas, inter quas 
praecipue Jauriensem, multo aere alieno oppressit, onerando eam 
debito 37000 florenorum, super quibus solvuntur decimae creditori- 
bus (et Deus scit quomodo) e fructibus illius miserae ecclesiae. 

Partim provenit ex nimia bonitate huius principis, alias certe 

catholici et boni, sed ex malo consilio et ministratione suorum 
ministrorum non stabilium in fide, qui ita gubernant eius proven- 

tus, ut ipsi e stercore erigantur in amplissimas divitias et ipse 
pauper urgente necessitate bellorum omnia ista mala fieri patiatur, 
et miramur nunc multa ipsi perperam succedere et comburi eius a 
Turcis provincias et regnum Hungariae, cuius possessionem ceperat, 

ad alium defluxisse. Id quod archiepiscopus Strigoniensis ingenue 
regi dixit, tamquam primus curatus regni Hungariae, nisi abstinue- 
rit ab his sacrilegis et voverit Deo, si aliquando eripiatur his ralis, 
se vel magis redditurum ecclesiis quam acceperit vel saltem aequa 
restituturum, omnia Maiestati Suae pessum itura. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung: 1533—1559. IV. 323., 

326—329. 

343. 

Bécs, 1539 márczius 4. 

Aleander kardinális pápai követ naplójából. — Várday érsek szóbeli köz- 
lései magyarországi dolgokról. 

1539 die Martis quarta martii post prandium visitavit me Stri- 
goniensis. Diximus de multis, de moribus Hungarorum. quum 
miraremur quare ita a Deo punirentur, fuit facta mentio de infamia 

criminis pessimi. Dixit falsum esse, sed quod bene verum est, quod 
pueri eorum assimilabantur angelis; et quod quando venit Beatrix 
regina in regnum, Neapolitani intulerunt illud et alios docuerunt, 
et quod Hungari qui fuerunt in Italia, plerique infecti eo redierunt. 
Item quidam episcopus Vaciensis, ante defunctus nescio quot annis, 
qui fuerat in Italia, erat omnibus infamis de hac re, sed quod ab 
aliquot annis certe talia rarissime fiunt aut audiuntur. 

Quod Hungari aliqui sacerdotes sunt optimi, et laici. 
Quod sunt negligentes agricultores, tamen quod habent inter 

eos sartores et alios artifices paucissimos, qui faciunt arma, enses 
huiusmodi. 

Quod ars militaris apud eos frequens prohibuit quominus 
vacarent aliis artificiis. 

Dixit mihi Colocensis postea, quod barones tyranni impediunt, 
ne populi agrum colant, quare devorant, quae habent et nihil 

solvunt. 
Dixit Strigoniensis, quod episcopatus Transsylvanus valet 18000 

florenorum Hungaricorum, quorum unusquisque valet kruzeros 75. 
Quod in Transsylvania habitant Hungari veri, quorum est 

dominium ; Saxones, quorum sunt omnes civitates, Walachi et Siculi, 

qui se iactant esse reliquias primorum Hunnorum, qui venerunt e 
Scythia. 

Quod episcopatus Agriensis est omnium quietissimus et paucis 
cedit proventibus, imo omnibus recte computatis plurimum omnitum 
valet, nam locat decimas 16000 florenorum Hungarorum; habet 
mille aureos similes certos in censibus; item mille vasa optimi vini. 

Quod civitas sit sita in valle in costa collis et e regione habeat 

vineam optimi vini. 
Quod illic tam vilis est victus, ut non consumat in hebdo- 

mada, quantum Strigoniae in duobus diebus. 
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Bécs, 1539 märczius 6. 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából. — Frangepán Ferencz kalo- 

csai érsek nyilatkozatai. Az érsek életpályája. Kifogásokat emel a zsinati egybe- 
hivó szövege ellen. Brodaricscsal való küldetése a császárhoz 1536-ban 6 a Fer- 
dinánd király által reájuk rótt kötelezettség. Akkori tárgyalása a pápával a 
püspökök megerősítése ügyében. János király kardinálisságra ajánlotta. Egy czím- 
zetes püspök valótlanságot terjesztett felőle. 

1539 die Jovis 6 martii Viennae Rev. pater dominus /Fraa- 
ciscus] de Frangipanibus e comitibus [de Modrusio], dum iuvenis 

esset cubicularius regis Hungariae Ladislai, patris Ludovici et Annae 

nunc reginae Romanorum, mox factus frater sancti Francisci de 

observantia et nunc archiepiscopus Colocensis et nominatione regis 

Joannis episcopus Agriensis, licet non confirmatus manifeste, sed € 

vivae vocis oraculo facto per pontificem Paulum R=° cardinali 

sanctae Crucis,! sicuti constat ipsius instrumento sigillato, admini- 

strationem dicti episcopatus Agriensis consecutus, qui, dum Vin- 

centiae legatus concilii agerem, me visitavit iturus ad Caesaream 

Maiestatem orator regis Joannis in Hispanias, unde die quinta huius 
rediens huc est appulsus. 

Inter caetera statim fere a principio sermonis dixit, duo sibi 

videri perperam fieri ad celebrationem concilii, primum quod in 

indictione ipsius papa taxet et nominet Lutheranos tamquam haere- 

ticos. Cui respondi falsissimum hoc esse, quia etsi fiat mentio haere- 
sum, sicut in indictione omnium conciliorum fit, tamen non nomi- 

nantur Lutherani, qui non negabat Anabaptistas et Zwinglianos et 

Pneumaticos esse haereticos, in quos possunt retorquere dictum, et 
ita bonus pater acquievit et gaudere multum visus est ista decla- 

ratione. 
Alterum quod pontifex velit expectare adventum omnium 

praelatorum e Germania et Hispania, quum hoc sit difficillimum, 
et solum deberet advocare suos cardinales, qui sunt in illis pro- 

vinciis, et ex unaquaque earum quatuor vel quinque episcopos. Ad 

quod respondi multis argumentis, unde etiam fassus est se fuisse 

hallucinatum et velle uti his rationibus contra quoscunqne qui 
haberent has opiniones, quibus ipse innixus se haec dicit alicubi 

dixisse. 
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Dixit, quod quum anno 36 rex Joannes mitteret episcopum 
Vaciensem Brodericum ad imperatorem, qui tunc erat Neapoli 
regressus ex Africa, rex Ferdinandus non passus est eum transire ; 
propterea rex Joannes addiderit ei Colocensem, gui veniens ad 
Ferdinandum, dixit regem suum mirari, imo de se ipso hoc dixit, 
guare Ferdinandus impediret, guum ipse iret ad eius fratrem pro 

bono pacis, frustrague id fieri, quum per tot alias vias potuisset 

rex suos oratores mittere. nam et Laski miserat in Galliam et alios 
ad alios principes. 

His verbis motus Ferdinandus passus est eos transire, sed sub 
obligatione prius facta scripta et eorum sigillis et subscriptione 

roborata, ne cum aliguibus aliis principibus prius loguerentur guam 

cum Caesare; et hoc sub pena iacturae fidei et honoris. Id guod 
libenter promiserunt, non cogitantes pontificem Romanum com- 
prehendi velle sub nomine principis. 

Ideo quum pervenissent ad Montem Rosulum, illuc etiam 

supervenit archiepiscopus Londensis, ! qui huc et illuc ultro citroque 
discursabat cursorie, e curia Ferdinandi iturus et ipse ad Caesarem. 
Cui quum ipsi revelassent se in transitu velle pontificem adorare, 
commemoravit ille scriptum manu eorum factum. cui licet respon- 
derent non habuisse tunc id animi, ut pontifex excluderetur, et 
quod in eius praesentia vellent tantum osculari pedes Sanctitatis 
Suae: quod cum ille multis verbis redarguisset, mutant sententiam. 

Itaque appulsi Romam hospitati sunt in coenobio sancti Stephani 
in Celio monte, ne intrarent urbem et ut quanto minus fieri posset 
innotesceret eorum adventus. Miserunt tamen Franciscum Casalem 
ad pontificem Paulum, ut eos excusaret, allegantes supradictum 
impedimentum. quo tamen non obstante Ambrosius? missus ad 
eos a pontifice admodum aspere allocutus est eos. 

Vidi postea ego eos in reditu e Neapoli et salutavi in sacello 
Xysti, quum venissent osculaturi pedes pontificis et excusaturi. 

Dixit se tunc supplicasse pontifici pro confirmatione episcopa- 

tuum, et quod pontifex bonis verbis dixerit, videndum esse modum, 
quo omnia cum pace transigerentur, et confirmationem non defu- 

turam. 

Dixit, tunc se habuisse litteras scriptas manu Joannis regis, 
quibus supplicabat pontifici ut promoveret archiepiscopum prae- 
dictum ad cardinalatum; qui quum videret res ita turbatas, voluerit 

eas reddere pontifici, sed ne verbum quidem hac de re facere. 

! Wese János lundi érsek, császári kóvet. 

2 Ricalcato Ambrus, a pápa magántitkára. 
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Quod quidam episcopus titularis, qui nunc est Romae apud 
cardinalem sancti Angeli Verulanum episcopum, ! scripserit in curiam 
regis Ferdinandi et, ut suspicatur, ad Statilium episcopum Trans- 
sylvaniae, quibus ille significat pontificem dixisse, nunquam se 
vidisse ambitiosiorem hominem isto archiepiscopo Colocensi. Item 
scribebat, quod fecerat et procuraverat tantum facta sua et non 

regis Joannis. Id quum audisset Colocensis, petivit a Statilio, an 
aliquid tale intellexisset, qui respondit, quod sic. Tunc postridie in 

consilio regis, ubi erat et Statilius, dixit Colocensis regi ea quae 
audierat ostenditque instructionem sibi ab eo datam et ut conside- 
raret, si imperator responderet ad illos articulos, utrum ipsius regis 
facta an sua procurasset, et quaedam alia. Cui rex benigne respon- 
dit, nosse se probitatem eius etc. 

Postridie coram ipso Colocensi dixit Statilius regi, audisse se, 
quae dixerat regi Colocensis, et quod volebat scire, an Colocensis 
intelligat ipsum esse, ad quem scriptae fuerint contra eum illae 
litterae. Cui Colocensis se ignorare, sed ex his verbis suspicari ad 
eum scriptas fuisse, sed quicunque eas scripserit, mentiri, et non 
minus quicunque vellet eas litteras veraces dicere. Tunc rex appre- 

hensa manu eius benigne iussit eum bono animo esse et quieto, 
quia putaret atque adeo certe teneret ea, quae contra ipsa diceban- 

tur, falsa esse. 
Dixit, quod quum rex Joannes in consilio conclusisset mitten- 

dum esse oratorem ad Carolum Caesarem hac aestate praeterita, 
dixissetque consiliariis, ut cogitarent, quinam esset mittendus, pos- 
tridie rex in consilium veniens dixit consiliariis, cogitasse se unum 
de duobus esse bonum, inquit, qui mitteretur, vel me, inquit, vel 
Colocensem. 

Dixit, quod alias rex Joannes miserat Hieronimum Laski ad 
regem Galliae, tractaturum inter alia de uxore ipsi danda, cui rex 
Franciae responderit se daturum unam e filiabus suis, si esset 
nubilis et matura viro; sed quod posset accipere filiam domini 
de Vandosme e sanguine regis, vel sororem Henrici regis exulis 
Navarrae, et quod Laski concluserit de hac secunda absque mandato. 

Dixit, se Colocensem autorem fuisse nuptiarum regis Joannis 
cum filia regis Poloniae, qui dum tractaretur per Londensem et 
episcopum Varadini pax inter Ferdinandum et Joannem mense puto 
Novembri 1537, interim quidam dominus Polonus cognomento 
Tornoz, capitaneus Cracoviae (quae est prima dignitas seu magistra- 

! Filonardi Enniusz kardinális, verolii püspök. 

tus laicalis in eo regno) scripsit ad ipsum Colocensem propo- 
nens ei hoc matrimonium. quod quum retulisset ad regem Joan- 

nem, respondit, dummodo non esset timere, quod res non conclusa 
dedecori ipsi cederet, id posse honeste fieri. Id scripsit Colocensis 
illi Tornoz, unde datis hinc inde litteris tandem, apparente spe boni 

successus, data fuit commissio Vaciensi, ut aestate praeterita transiens 

per curiam ipsius regis Ferdinandi, cum quo item tractabatur pax 
inter ipsum et Joannem, iret in Poloniam suppressa causa, quare 

illuc iret, sed re vera ipse conclusit matrimonium insciis prorsus 
Ferdinando et suis. | 

Unde non modica animi alteratio licet tacita nata est, postea- 
quam intellexerunt hanc rem et nescio quis sinister rumor sparsus 
est de natalibus sponsae, quod ego non credo. — 

Dixit Colocensis, cardinalem Theatinum! multum fuisse adver- 
satum Petro Bembo in promotione ad cardinalatum, quum diceret 
non esse opus nunc Petrarcha et Laura, et quum Pisanus cardi- 
nalis? diceret Bembum fuisse publicum concubinarium, dixisse ei 
cardinalem Farnesium, si ista perpendenda sint, esse, quae merito in 
ipsum Pisanum possent dici etc. 

Dixit se scripsisse ad aliquos, qui referrent pontifici ea, quae 
scripserat ille episcopus Dumensis? in familia cardinalis sancti 
Angeli contra ipsum in Hungariam et retulerat postea pontifici 
regem Joannem esse male affectum et pessime contentum de 
Colocensi. 

Dixit scriptas esse litteras ex urbe, quod Statilius redibit in 
Hungariam cardinalis et legatus universi regni Hungariae; sed non 
ego credulus istis. 

Dixit Colocensis, quod quum esset Mediolani detentus podagra 
in itinere, quo nuper ivit ad Caesarem in Hispaniam, venit ad se 
decumbentem quidam, qui se dicebat antiquum familiarem et secre- 
tarium Verulani cardinalis; qui putans Colocensem esse Statilium, 
dixit ei, quod res sua, scilicet de pileo, optime se habebat, quia 
dominus suus ad optimum finem eam deduxerat, et quod acceperat 
litteras et munera ab eo (putans semper Colocensem esse Statilium) 
missas. Tamen Colocensis : gratias, inquit, ago domino R"? duplica- 
tas, quia hoc mihi nihil tale ab eo petenti procuraverit. At ille adhuc 
simplex instabat arguendo, quia viderat litteras et munera, tandem 

1 Caraffa János Péter, chietii püspök, a későbbi IV. Pál pápa. 
2 de" Pisani Ferencz, — velenczei. 

3 A föntebb említett czimzetes püspök. A dulmai vagy dumnai püspökség 
Boszniában 1482-ben török kézre került. 
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videns se deceptum, rubore perfusus non memini, quid sit postea 

commentus. 
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345. 

Bécs, 1539 márczius 8. 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából. — Frangepán Ferencz 

kalocsai érsek újabb szóbeli közlései. Egyházi visszás állapotok a magyar-török 
határon. Újabb házasságkötések azok részéről, a kiknek házastársuk török fog- 
ságba esett. Panasz a pápa ellen. János király kiközösítése. A pápák világi 
érdekei. A váradi békét mindaddig nem lehet kihirdetni, míg a török tárnadás 
ellen széleskörű és maradandó intézkedések nem történnek. Kivánatos volna, hogy 
Ferdinánd király és János király személyesen találkozzanak. János király házas- 
sága tiltott időben. Magyar püspökről kedvezőtlen nyilatkozat. 

1539 die sabbati octava martii post prandium venit ad me 
rursus idem Colocensis, gui inter cetera dixit de guibusdam militi- 

bus et aliis malis viris in Hungariae et Turcarum finibus, qui 
furantur pueros christianos et vendunt Turcis et postea in confes- 
sione, dum non absolvuntur et remittuntur Romam, dicunt se esse 
pauperes et timere, si discedant domo, ne familia sua ab hostibus 
aliquid mali patiatur. Unde insordescunt per multos annos et de- 
ficiunt facile a fide. 

Quod daretur facultas alicui praelato absolvendi eos cum 
iuramento (licet enim non sit opus iuramento in malefactis, tamen 
illi populi multi faciunt) et alia faciendi, quae viderentur opportuna. 

Item quod multi, quorum uxores capiuntur a Turcis, post 
aliquot annos, si non redeant neque de eis intelligant, ducunt alias 
et similiter feminae viros, unde magna scandala. Quod provideatur. 

Dicit sibi videri quodammodo intellexisse Xystum IIII. con- 
cessisse, ut expectatis nescio quot annis, septem vel octo non satis 

scit, postea liceret ducere uxores; et si superveniant priores, quod 
tunc possint tenere utrasque legitime. Hoc dixi, me non credere. 

Quod de his duabus rebus fecerit verbum pontifici, quando 
Caesar erat Neapoli, et Sanctitas Sua non se resolverit. 

Dixit, quod Sanctitas Sua non deberet derogare ita facile con- 
ciliis generalibus; alioquin frustra ea fieri et scandalizari mundum. 

Dixit quod papa non deberet habere tantam rationem duo- 
rum Sermorum fratrum etc., ut sperneret regem Joannem et Hungaros, 
praesertim quoad absolutionem et spiritualia. 

Quod rex Joannes est catholicus et pacatis rebus nullus prin- 
cipum tam facile veniret ad concilium personaliter, quodque sciret 
reddere rationem de iis, guae illic tractarentur. 

Dixit, quod, quando fuit excommunicatus a Clemente, haec 
fuerit causa, quod quidam [....] episcopus titularis et Balbus epi- 
scopus Gurzensis iuraverint, Joannem esse factum Turcam et circum- 
cisum esse et turbantem //erre?] in capite more Turcarum, quum 
tamen falsisssimum esset, et quod bulla fuerit publicata Romae 
de more, sed quod non fuerit ipsi Joanni intimatum, ut posset 
respondere. 

Quod venerit postea ad manus eius quaedam bulla, in qua 
non exprimebatur quod erat factus Turca etc. ut supra, sed quod 
adhaeserat Turcis.! Et quia in ista vocabatur Joannes filius iniqui- 
tatis, hoc aegerrime tulisse Joannem et scripsisse ad Clementem 
epistolam, in qua dicebat se non esse filium iniquitatis, sed bene 
natum et legitimum et non nothum, ut ipse erat. Et dicit Colocensis, 
quod non credit Clementem ostendisse eam cardinalibus. 

Quod Clemens dabat oratoribus seu agentibus regis Joannis 
unum responsum in scriptis praesentibus oratoribus Caesaris, quibus 
dabat copiam, et aliud diversum responsum dabat agentibus regis 
Joannis seorsim. 

Respondi ad ea, quae dixit de habenda ratione Joannis, quod 
Pontifex et Sedes Apostolica amat eum, sed quod scit, quanta sit 
habenda ratio duorum Ser"er: fratrum et quantum ecclesia Dei 
illis indigeat nunc; qui, si mali essent aut in nos male affecti, 
iudicet quid ageretur cum ecclesia Dei. Fassus est, me verum dicere; 

sed si pontifices Romani vellent spiritualia imprimis curare, possent 
facile persuadere Caesari et regi, et aquiescerent, ut in spiritualibus 
rex Joannes et regnum reconciliarentur ecclesiae admodum patienti, 
si ita manerent ut annis proximis. Sed, inquit, ingenue tibi et 
secreto fatebor non ut legato et cardinali, sed ut prelato et viro 
bono: pontifices, inquit, Romani nostra tempestate, dum volunt 
fieri reges, effecerunt, ut reges facti sint pontifices neque desistant 
esse reges. Declarans haec dixit: Clemens procurabat, ut nepos suus 
nothus2 fieret non solum dominus Florenziae, sed et rex Ethruriae; 
Paulus etiam contraxit cum filia Caesaris pro nepote suo; propterea 
habet istos respectus carnales. 

1 A lap szélén: Dixit ipse et hic rex, quod fuit publicata quaedam bulla 
excommunicationis Joannis in Praga, et dixit mihi rex, ut in instructione diei 12 

(helyesen 11) martii posthac. L. alább 347. szám. 
2 Medici Sándor. 

Fgyhäztört. Emlékek. III. 22 

337 

338 

Respondi ego, Paulum nolle facere nepotes supra conditionem 
suam magnos, imo ex operibus, guae fecit et guotidie facit, et ex 
iis, quae potuisset tentare et fortasse assequi et non fecit, posse 
homines cognoscere, quali animo sit in rempublicam. et adduxi: 
ducatus Milani pro Sforzia.! Contradixit quasi ridendo. Ostendi, 
potuisse esse spem quasi certam, quod non repeto nunc. Visus est 
ad de hoc aperire oculos et acquiescere. Subdidi, quod solicitaret 
pacem inter istos duos reges, quia omnia haec facile fierent. 

Dixit, vix posse sine praesenti ruina regni publicari pacem, 
nisi praesidia sint parata resistendi Turcis, et quod non esset satis 
mittere ad proeliandum contra eos, sed ad illic manendum contra 
insolentias et damna vicinorum Turcarum, quae quotidie inferunt 
Hungariae et tunc magis inferrent. 

Dixit de tenendis praesidiis in Buda, ne si Turca veniat, eam 
civitatem capiat et muniat. 

Quod necesse sit, Joannem tempori interim cedere cum Turca, 
atque utinam possit etiam sic evadere. 

Dixit, quod esset bonum, ut Ferdinandus et Joannes secreto 
convenirent inter se, quia omnia pacarentur adhuc melius. Respondi 
hoc esse certum, praesupposito, ne Turca indignaretur. Respondit 
posse facile fieri clam, si Ferdinandus fingeret domi se retinere 
indispositum et secreto peteret Strigoniam, ubi postea in aliquo 
loco non suspecto convenirent, et quod hoc tractat cum Ferdi- 
nando. 

Dixit, quod Statilius dixerit papae, ut confirmaret ecclesias etc., 
quia Joannes supplicabat, non nos episcopi, qui non curamus. 

Dixit, quod Strigoniensis fuit primum Vesprimiensis, mox 
Agriensis, et pro illis ecclesiis nunquam quaesiverit ex urbe con- 
firmationem, et sic fecerint multi alii. 

Quod quidam episcopus (cuius manum noscerem, propterea 
nolit mihi litteras ostendere) scripserit ad ipsum Colocensem de 
nuptiis Joannis factis in interdicto: sacra sacros dies decent; quid 

potuerunt isti prohibere etc. ? dixi illum esse Vaciensem ; non affır- 

mavit, sed nec multum negavit, quasi surridens.? 
Dixit, quod deberet pontifex capere informationem, et videret 

quales essent episcopi in Hungaria, nempe mali, licet aliqui dicant 
se esse virgines, innuendo Strigoniensem, dequo id dicitur, nescio 
quam vere. 

! Bizonyára tollhiba Franzia helyett. 
2 A lap szélén: Nonnihil male audit Vaciensis de Lutheranismo in aliqui- 

bus, licet bonus alias vir. 

Quod possem ego clam accersere ex omnibus diocesibus 
duos honestos canonicos, et dato clam iuramento dicerent miranda. 

Quod vidit in [....] ecclesia documenta quaedam, quod quidam 
pontifex misit suos visitatores illuc et in notula recensuerint omnia 
bona quae illic inveniebantur, et examinarunt diligenter de omnibus. 

Dixit non potuisse esse, nisi ex consilio episcoporum, quod 
rex Joannes non petierit a me dispensationem interdicti in nuptiis. 
Et addidit id, quod scripsit ad se ille episcopus, ut supra: sacra 
sacros dies decent. Fama enim percrebuit, Joannem misisse ad me 
oratorem, qui peteret dispensationem tam interdicti nuptiarum quam 
esus carnium pro festo nuptiarum, saltem pro aliis, non pro per- 
sona sua; aliqui etiam dicebant obtinuisse a me, ut possent vesci 
carnibus usque ad dimidiatam quadragesimam ; quod utrumque fuit 
falsissimum: neque enim a me petitum quicquam fuit et, si fuisset 
petitum, bene deliberassem, antequam concederem utrumque vel 
alterutrum propter multas causas. Ser" rex Ferdinandus dixit, for- 
tasse sparsam fuisse famam, ut tentarent quo animo id acciperet 
Hungariae populus, qui maxime abominaretur esum carnium in 
diebus prohibitis. Id quum animadvertisset rex Joannes, fortasse 
destitit ab eo. Aliqui putant sparsum esse hunc rumorem petitionis 
facultatis, ut, si comedissent carnes, excusarentur ex facultate per 

me illis concessa; sed, ut postea intellexi a rege, tantum pisces 
comederunt. 
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346. 

Bécs, 1539 márczius 9. 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából, — Beszélgetés Ferdinánd 
királylyal. Salm gróf levele Izabella királyné korondzäsdröl, a házasság végre- 
hajtásáról és a budai lakomákról, a melyeken csak bőjtös ételek voltak. 

1539 die dominico 9 martii Viennae visitavi mane regem, 
ut cum ipso interessem sacris; qui me excepit benigne et per- 

humane... 

Dixit accepisse litteras datas die 4 huius a comite de Salm, ! 

quod coronata fuerit regina Hungariae in Alba Regali, quae distat 
a Buda octo milliaribus Hungaricis, et quod ipse comes interfuerit 

ı Ferdinánd király képviselője János király esküvójén. 
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cum aliis baronibus; sed guod eadem die, scilicet dominica prae- 
terita,! discesserit Budam versus remansitque Joannes cum regina, 

cum qua ea die quasi privatim consumavit matrimonium, et postea 
venerunt Budam, ubi excepit tam comitem de Salm quam alios lau- 
tissimis conviviis, tamen nonnisi ex piscibus; et quod nullus orator 

Turcarum interfuerat. 
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Bécs, 1539 märczius 11. 

Aleander kardinális, pápai követ naplójából. — Beszélgetés Ferdinánd 
kirdlylyal. — — A magyar püspökök pápai megerősítésének kérdése. Ferdinánd 
ellenzi, hacsak előbb a béke biztosítva nincs. Hogyan lehetne ezt elérni. A király 
dicséri a kalocsai érseket, kit a kardinálisságra méltónak tart. A többi magyar 
főpapok: az esztergomi érsek; a váradi, erdélyi és váczi püspökök. János király 
kiközösítésének okai. 

1539 die 11 martii hora meridiana Sermu rex per unum e suis 
cubiculariis significavit mihi, si haberem aliquid secum communi- 

care, quod hodie esset tempus; nam postea dubitaret, se fore admo- 
dum occupatum in diversis propterea expedisse se ab aliis negociis 

et remisisse alios, qui volebant audiri, ut mecum libere posset esse; 
proinde hora tertia pomeridiana posse me ad se accedere. — — — 
Itaque illuc accedens... 

Et quia Colocensis insteterat apud Suam Maiestatem pro con- 
firmatione ecclesiae Agriensis impetranda a San"? Domino Nostro, 
et Maiestas Sua dixerat se locuturum mecum, et ipse Agriensis 
multum etiam me de hoc rogaverat: quum igitur de hac re tracta- 
remus Maiestas Sua et ego, dixit Maiestas Sua, sibi gratissimum 
fore, quod confirmetur Agriensis sive Colocensis; quinimo etiam 
inter omnes Hungaros dignus esset pileo cardinalitio, suo tamen 
loco et tempore, quia nobilis, bono ingenio praeditus et, quantum 

putat vel cognoscere potest, doctrina, prudentia et honestate vitae, 
et quod peritus rerum multarum et prae se ferens rectam et bonam 
mentem. Ceterum quantum ad confirmationem attinet, tam ipsius 
quam aliorum praelatorum Hungarorum, pro qua dicit e litteris 

! Márczius 2. 

suorum ex urbe intellexisse multum solicitari pontificem pro parte 
Hungarorum, quod si fieret hoc, futurum sibi esse maxime prae- 

iudiciale, quia, si praelati confirmarentur a Sede Apostolica, non 
solum postea non procurarent pacem, sed etiam sibi magis adver- 
sarentur. Dixi ego: quantum potuimus intelligere e verbis et litteris 
diversorum, eos non multum curare, et quod Statilium intellexi 
dixisse pontifici, quum peteret pro parte regis Joannis istas confir- 
mationes, quod quantum ad praelatos attinet, ipsi non multum 

curant vel non indigent, quia percipiunt fructus; propterea Maie- 
stas Sua bene consideraret. Quae respondit eos ita fingere, sed 
maxime timere, si non assecuti fuerint confirmationem Sedis Apo- 
stolicae, posse eos aliquando privari vel saltem confirmari alios, 
puta si quando ipse perveniret ad possessionem regni vel in aliquo 
casu; nam confirmati a Sede Apostolica non possunt privari, sed 
bene nominati a regibus, quaelibet possideant. 

Et quia hoc in loco dixi Maiestati Suae, ut si citra magnam 
iacturam iurium suorum vel commodi fieri posset, pro amore Dei 
et salute animarum illarum permitteret fieri istas confirmationes, 
alioquin ultra periculum tot animarum etiam evanescit ita sensim 

autoritas Sedis Apostolicae. Respondit, oportere invenire aliquam 
aliam viam (si fieri non possit publicatio pacis) aequivalentem, ut 
esset, quod praelati et primores consiliarii regni iurarent secreto 
dictam pacem et darent sua chirographa subscripta et sigillata 
Maiestati Suae; quod hoc posset non solum fieri, verum etiam 
supplicaret pro omnibus apud Sanctitatem Suam, ut eos confirma- 
ret; et quod iam meditaretur hanc viam vel aliam quamcunque, dum- 
modo sufficientem, loco publicationis in regno. Aliter fore sibi 
maxime praeiudiciale, etiam ob id, quia iam sparserunt per totum 
regnum Hungariae, quod facta fuerit pax cum magno detrimento 
regis Ferdinandi, quia rex Joannes obtineret maximam et pulcer- 
rimam partem regni et cum successione suorum liberorum. Qua 
fama stante dixit hic rex, si accideret casus, populus ille ita per- 
suasus, durissimus esset ad recipiendum ipsum Ferdinandum, qui 
est quidem (ut dixit) bene contentus de conditionibus pacis iam 
initae, sed quod oportet vel per publicationem vel per praedictam 

aut aliam sufficientem viam assecurari dictam pacem, id quod multo 
difficilius fieret aut fere nunquam, si praelati essent confirmati, qui 
magnae sunt in regno auctoritatis et fere omnia gubernant. 

Dixit de aliis praelatis Hungariae, quod nullus esset com- 
parandus Colocensi; quod Strigoniensis est quidem bonus vir et 
bonus ecclesiasticus et qui libenter celebrat et facit ceremonias, sed 
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ita — torguens caput dixit vel saltem dicere visus — guod non 

esset multum prudens et non magni momenti in rebus agendis. 
Laudavit, guod e remissione annatae, guam illi fecit sedes apostolica, 
ipse egregie reparavit arcem Strigoniae usque adeo, ut per aliguot 
septimanas restiterit obsidioni Turcarum capitaneo [...] Hispano, 
gui nunc est capitaneus in partibus inferioribus Hungariae, guae 
spectant ad Suam Maiestatem versus Cassoviam; et eius nepos est 
capitaneus arcis Strigoniensis. 

De fratre Georgio, quod esset vir vafer et ad corradendam 
pecuniam astutissimus, sed indoctus prorsus et indignus pileo. 

Similiter, quod Statilius esset levis homo et maledicentissimus. 
Confirmavit id, quod etiam mihi dixerat Colocensis, quod Statilius 
emerat domum Venetiis et quatuordecim milia ducatorum in banco 
illic reliquerat designaveritque habitare Venetiis, ubi, sub nomine 

faciendi facta regis sui illic et Romae, posset proventus ex episco- 
patu recipere. In summa neminem probavit dignum cardinalatu 
praeter Colocensem; et ad certum propositum dixit, Vaciensem 
sapere in aliquibus Lutherismum, quod et aliunde audivi et notavi. 

Dixit, quod rex Joannes instante Caesare et ipso Ferdinando 
fuerit excommunicatus, quoniam surripuerat regnum sibi debitum, 
quodque in Christianitatem introduxerit Turcas (haec posterior causa, 
ut puto, fuit in bulla allegata, nam prior meo iudicio non fuisset 

sufficiens). Et quod Pragae fuerit facta publicatio excommunicatio- 
nis et ipse rex Joannes declaratus excommunicatus. 

Nuntiaturberichte etc. IV. 353., 356—358. 

348. 

Morva-Trübau, 1539 márczius 13. 

Christophorus Pativinus trübani lelkész levele a beszterczebányai tanács- 
hoz. — Nagy köszönettel vette meghiväsukat a prédikátorságra, de sajnálatára 

nem fogadhatja el, mert már a trübaniaknak kötelezte le magát; ha azonban 
valamely arra való egyént sikerülend találnia, értesíteni fogja őket. 

Gratiam ac pacem a Deo Patre per Jesum Christum precatur. 
Spectabiles, prudentes idemque humanissimi viri. Principio Deo 
Patri per Jesum Christum | vnicum aduocatum | mediatorem | patro- 
num, seruatorem et dominum nostrum | post et inclito senatui vestro 
tum et vniuerse reipublice vestre ibidem | dominis et fratribus 
meis, in Christo dilectissimis| Gratiam habeo amplissimam, quod 
me ad summum hoc apostolici muneris fastigium |ecclesie vestre 
sancte | vocare dignati sitis. Proinde et charitati vestre maximopere 

condoleo, | quia piissimis votis vestris: per temporis inopportunita- 
tem perque meam fidem, | quam paulo ante, priusquam vestras huma- 
nissimas easdemque elegantissimas literas acceperim, | Tribouiensi- 
bus in annuo docendi munere astrinxi, satisfacere nequeam. Ego 
enim, tametsi me viribus meis admodum insulsum, minus aptum, 
ac plane rudem ad prouinciam hanc obeundam comperio, nihilo- 

minus tamen vltramundani Dei opitulamine confisus fulcitusque | 
verbum suum viuificum, quocunque vocarit tandem, in promiscuum 

vulgus spargere presto sum, indignum videlicet instrumentum 
iuxta illius gratiam eidem me illi exhibens. Paratus non modo 
dilectissimis in Christo Tribouiensibus meis, verum etiam excellencie 

vestre tum|et si fieri posset, piis omnibus in suam et verbi sui 

gloriam inseruire. Ceterum cum hoc ipsum nonnisi Tribouie, 
ratione paulo ante memorata, fieri possit, operam subinde meam pre- 
stancie vestre recipio, vt quamprimum sancto huic desiderio vestro 
oportunum quem aut nactus aut perscrutatus fuero, absque mora|pro- 

prio etiam nuncio vel destinare vel certe specificare eundem vestre 
integritati haudquaquam pretermittam. Faxit autem Deus optimus 
maximus,|vt piissimus hic conatus vester, illabatus ac infractus | 
perpetuo in suam gloriam permaneat |necnon in animarum vestra- 
rum omnium salutem concedat. | Interim me fidelibus integerrimis- 
que precibus vestris| erga Deum Patrem per Jesum Christum humi- 
liter commendo. | Valete. | Tribouie tredecima die Marcii anno 
redemptionis nostre 1539. Augustissimi senatus|necnon et totius 
reipublicae vestrae 

deditissimus 

Christophorus Patiuinus 
indignus Tribouiensium apud 

Morauos parrochus. 

Beszterczebánya város levéltára. Fasc. 209, Nr. 12. 
Közli: Tımon ÁKOS. 

349. 

Velence, 1539 márczius 15. 

Lando Péter velenczei dozse Ferdinándot kéri, hogy Bembó Péternek, a neve- 
zetes történetírónak azt a magyar perjelséget (auránai ?) melyre X. Leo pápa kine- 
vezte volt, de a melyet az országban lábrakapott zavargások miatt el nem foglal- 
hatott, átadassa. 

Serenissimo et excellentissimo Domino Ferdinando Dei gratia 

Romanorum regi etcetera semper augusto Petrus Lando eadem 

343 

344 

gratia Dux Venetiarum etcetera salutem et prosperorum successuum 
incrementa. Amamus, carissimumque habemus reverendum domi- 

num Petrum Bembum nobilem nostrum, tum propter eius probita- 
tem ac plurimas, eximiasque virtutes, tum vero propter excellentem 
optimarum artium et literarum doctrinam satis notam perspectam- 
que universo orbi, qua pollet, eamque ob rem illi publice curam 

dedimus nostrorum temporum historiam conscribendi, cui quidem 
ille muneri et expectationi nostre cum plurima et ingenii prestan- 
tissimi sui et huius etatis nostre laude luculenter satisfacit; huic 

multis abhinc annis Leo decimus, Pontifex Maximus, Vngarie prio- 
ratum eo tempore vacantem contulit, deditque suas ea de re literas, 
quas bullas vocant, cuius ille prioratus cum possessionem vellet 
consequi, primum eius regni seditionibus, deinde bellis plurimis et 
cladibus impeditus, que sunt ea tempora consequute, nancisci nun- 
quam potuit, qui ius ei ministraret, eumque in sui sacerdotii pos- 
sessionem induceret, quod erant potentes homines plerique, qui se 
in illam intruserant ac sine ulla vel Hierosolimitane religionis vel 
omnino Sedis Apostolice concessione, vi atque iniuria occupaverant 
et obtinebant. Nunc autem, cum intellexerimus eius sacerdotii loca 
sub Vestre Serenitatis ditionem venisse, statuimus unacum nostro 
senatu dandas eidem Vestre Serenitati esse literas, quibus eam dili- 
gentissime, impensissimeque rogaremus : mandare vellet, ut Domino 
Petro Bembo Ungarici Prioratus locorum possessio sine dilationi- 
bus aut illorum obtinentium subterfugiis et mora traderetur, quem- 
admodum equitas et iustitia et ipsa iam pietas propter tam diutur- 
nam eius possessionis privationem, quam est perpessus, postulant; 
quam sane rem, si a Vestra Serenitate impetraverimus, erit id nobis 
unice atque summopere gratum, plurimumque res hec publica, 
nosque omnes ei propterea debebimus. Datum in nostro ducali 
palatio die XV Martii Indictione XII-no M-mo D-mo XXXIX-no. 

Kívül: Serenissimo et excellentissimo domino Ferdinando, 

Dei gratia Romanorum regi etc. semper augusto. 

Hártya, zárópecsétje kótelékeinek nyomaival. — Bécsi cs. és kir, házi stb. levéltár : 
Hung. 1539. Marc. 10. — Ugyane tárgyban hasonló czélból Károly császár levele, mely 
kelt Toleto X. kal. Febr. 1539. Ferdinándhoz. U. o. 1539. Jan. 20. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

350. 

Bécs, 1539 márczius 19. 

Mignanelli nunczius Farnese kardinálisnak: Laszki Jeromos nyilatkozata 
János király tanácsosairől. 

EI signor Hieronimo Lascho.... a giorni passati é venuto in 

guesta corte, chiamato secondo che esso mi ha detto, da guesto 
Ser=° re (Ferdinánd), et alli 16 del presente ragionamo insieme 
longamente. — — — Dice esso signor Hieronimo, che il re Gio- 
vanni.... ha bonissimi consiglieri, tra quali ha notato il Vaciense 
per prudente, ma molto timido, il Colocense cio&@ Francapane ha 
laudato infinitamente, et il Varadino, cioé fra Georgio, che governa 
l'intrate del regno, dice essere grandissimo fiscale et grande huomo 
in trovar dinari.